
Novērsīsim 
darbaspēka 
ekspluatāciju

 √ nav rakstiska darba līguma;
 √ garas darba dienas bez atsevišķa līguma,  

daudz darba nedēļas nogalēs un naktīs;
 √ nav pietiekami daudz pārtraukumu;
 √ nepietiekama darba stundu reģistrācija;
 √ VALTTI kartītē norādīts nepareizs vārds, uzvārds 

vai nepareiza informācija par darba devēju;
 √ kopīgās dzīvojamās telpas ir pārāk mazas tajās 

dzīvojošo cilvēku skaitam;
 √ darbiniekam bija jāmaksā,  

lai iegūtu darbu, vai  
darbinieks ir parādā  
darbinieku atlases  
speciālistam vai  
darba devējam;

 √ darba devējs  
pieprasa samaksu  
par ceļu uz darbu  
un/vai naktsmājām;

 √ darba devēja rīcībā  
ir darbinieka pase vai  
citi personas dokumenti.

Pazīmes, kas liecina par  
darbaspēka ekspluatāciju: 

YIT pastāv absolūta neiecietība pret korupciju, pelēko 
ekonomiku un darbaspēka ekspluatāciju. Starp cilvēkiem, kas 
strādā mūsu objektos, ir mūsu darbinieki, mūsu apakšuzņēmēji 
un viņu līgumdarbinieki. Visu mūsu darbību pamatā ir darbinieku 
labklājība, un mēs pieprasām, lai ikviens cienītu cilvēktiesības.

	LATVIEŠU
	/	LATVIAN

	1.11.2022

Ja jums ir aizdomas par 
darbaspēka ekspluatāciju, 
sazinieties pa kādu no tālāk 
norādītajiem kanāliem.

•	 Galvenais	līgumuzņēmēja	pārstāvis	vai	darba	
vadītājs.	

•	 YIT	galvenais	darbinieku	pilnvarotais	pārstāvis	
Jusi	Sakari	(Jussi	Sakari)	tālr.	+358 50 390 2147	
vai	reģiona	darbinieku	pilnvarotais	pārstāvis.

•	 Somijas	Arodbiedrību	centrālās	organizācijas	
(SAK)	konsultāciju	dienests	imigrantiem	
workinfinland@sak.fi.	Jums	var	palīdzēt	arī	SAK	
eksperti,	zvaniet	pa	tālruni	+358 800 414 004.

Palīdzību varat saņemt arī anonīmi:

•	 Somijas	cietušo	personu	atbalsta	(RIKU)		
tālrunis	116 006	(ja	zvana,	atrodoties	ārpus	
Somijas,	jāzvana	pa	tālruni	+358 40 9401 867),		
vai	RIKU	juridiskās	palīdzības	tālrunis	
+358 800 161 177.

•	 Valsts	palīdzības	sistēma	cilvēku	tirdzniecības	
upuriem:	+358 29 546 3177.

•	 YIT	Ētikas	kanālā	pa	tālruni	vai	vietnē		
https://report.whistleb.com/en/yit

yitgroup.com

SUOMI, УКРАЇНСЬКА, OʻZBEK, РУСС
КИЙ

, EESTI 
KE

EL

SHQIP, ENGLISH, LATVIEŠU, POLSKI, R

OMÂN
Ă

ŠĪ
 IN

FO
RMĀ

CIJA IR PIEEJAMA ŠĀDĀS VALODĀS: 


